ПРОТОКОЛ № 35

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук

24.2.358.02

на базе ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет»

г. Пермь

26 декабря 2024 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

д. филол. н. Б.В. Кондаков (председатель), д. филол. н. М.А. Ширинкина (уч. секретарь),

д. филол. н. Т.И. Ерофеева, д. филол. н. В.В. Абашев, д. филол. н. М.П. Абашева,

д. филол. н. К.И. Белоусов, д. филол. н. С.В. Бурдина, д. филол. н. Е.В. Ерофеева,

д. филол. н. В.А. Мишланов, д. филол. н. С.Л. Мишланова, д. филол. н. Н.М. Нестерова,

д. филол. н. Т.М. Пермякова, д. филол. н. И.И. Русинова, д. филол. н. В.А. Салимовский,

д. филол. н. О.И. Сыромятников, д. филол. н. С.С. Шляхова, д. филол. н. С.В. Шустова.

Состав совета утвержден в количестве 19 человек. На заседании присутствовали 17 членов

совета, из них 5 докторов наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы

народов Российской Федерации. Кворум общий и по специальности имеется.

В заседании участвовали также специалисты по профилю защищаемой диссертации:

Замятин Дмитрий Николаевич – доктор культурологии, доцент, главный научный

сотрудник Высшей школы урбанистики им. А.А. Высоковского Факультета городского и

регионального развития ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет

“Высшая школа экономики”»; Зырянов Олег Васильевич – доктор филологических наук,

профессор, профессор кафедры русской и зарубежной литературы Уральского

гуманитарного института ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого Президента России

Б.Н. Ельцина»; Пономарев Евгений Рудольфович – доктор филологических наук, доцент,

ведущий научный сотрудник ФГБУН Институт мировой литературы им. А.М. Горького

Российской академии наук; Козьмина Елена Юрьевна – доктор филологических наук,

доцент, профессор кафедры издательского дела ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого

Президента России Б.Н. Ельцина»; Сердечная Вера Владимировна – доктор

филологических наук, доцент кафедры зарубежной литературы и сравнительного

культуроведения ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»; Соболева Ольга

Владимировна – кандидат филологических наук, доцент, доцент кафедры «Иностранные

языки, лингвистика и перевод» ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский

политехнический университет»; Арустамова Анна Альбертовна – доктор филологических

наук, доцент, профессор кафедры социологии ФГАОУ ВО «Пермский государственный

национальный исследовательский университет»; Фирсова Анастасия Владимировна –

кандидат филологических наук, доцент кафедры туризма ФГАОУ ВО «Пермский

государственный национальный исследовательский университет»; Масальцева Татьяна

Николаевна – кандидат филологических наук, доцент кафедры журналистики и массовых

коммуникаций ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский

университет»; Сидякина Анна Александровна – кандидат филологических наук, доцент

кафедры журналистики и массовых коммуникаций ФГАОУ ВО «Пермский

государственный национальный исследовательский университет»; Мукосеева Яна

Юрьевна – кандидат филологических наук, ведущий инженер кафедры лингводидактики

ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет»;

Черановская Анастасия Олеговна – старший преподаватель кафедры журналистики и

массовых коммуникаций ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный

исследовательский университет»; Маткасымова Дария Манасовна – лаборант кафедры

русской литературы ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный

исследовательский университет».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации Власовой Елены Георгиевны «Эволюция образа Урала в травелогах

конца XVIII – начала XX в.», представленной в совет на соискание ученой степени доктора

филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов

Российской Федерации.

СЛУШАЛИ:

Вопрос о защите диссертации Власовой Елены Георгиевны «Эволюция образа Урала в

травелогах конца XVIII – начала XX в.», представленной в совет на соискание ученой

степени доктора филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и

литературы народов Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре журналистики и массовых коммуникаций ФГАОУ ВО

«Пермский государственный национальный исследовательский университет». Результаты

предварительной экспертизы положительные. Диссертация представляется к защите

впервые.

Научный консультант – Абашев Владимир Васильевич, доктор филологических наук,

профессор, заведующий кафедрой журналистики и массовых коммуникаций ФГАОУ ВО

«Пермский государственный национальный исследовательский университет».

Ведущая организация – ФГБУН Институт истории и археологии Уральского отделения

Российской академии наук.

Официальные оппоненты:

– Замятин Дмитрий Николаевич, доктор культурологии, доцент, главный научный

сотрудник Высшей школы урбанистики им. А.А. Высоковского Факультета городского и

регионального развития ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет

“Высшая школа экономики”»;

– Зырянов Олег Васильевич, доктор филологических наук, профессор, профессор кафедры

русской и зарубежной литературы Уральского гуманитарного института ФГАОУ ВО

«УрФУ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»;

– Пономарев Евгений Рудольфович, доктор филологических наук, доцент, ведущий

научный сотрудник ФГБУН Институт мировой литературы им. А.М. Горького Российской

академии наук –

дали положительные отзывы на диссертацию.

После выступления были заданы вопросы: д. филол. н., проф.  С.В. Бурдина; д. филол. н.,

проф. Е.В. Ерофеева; д. филол. н., проф. С.С. Шляхова; д. филол. н. К.И. Белоусов;

д. филол. н. О.И. Сыромятников; д. филол. н., проф. Т.И. Ерофеева.

На автореферат диссертации поступило 5 отзывов, все отзывы положительные.

В дискуссии приняли участие: д. филол. н., проф. В.А. Салимовский; д. филол. н., проф.

С.В. Бурдина; д. филол. н., проф. М.П. Абашева; д. филол. н., проф. Н.М. Нестерова;

д. филол. н., проф. Б.В. Кондаков.

Состав счетной комиссии: д. филол. н., проф. С.В. Шустова (председатель); д. филол. н.,

проф. В.А. Салимовский; д. филол. н., проф. О.И. Сыромятников.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. По результатам защиты диссертации и тайного голосования считать, что работа

соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

доктора наук.

2. Присудить Власовой Елене Георгиевне ученую степень доктора филологических наук по

специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Результаты тайного голосования:

Диссертационный совет в количестве 17 человек, из них 5 докторов наук по специальности

рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из 19 человек, входящих в

состав совета, проголосовал:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

СЛУШАЛИ:

Вопрос о заключении диссертационного совета по диссертации Власовой Елены

Георгиевны «Эволюция образа Урала в травелогах конца XVIII – начала XX в.». При

обсуждении текста заключения диссертационного совета члены совета внесли отдельные

редакционные правки.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять текст заключения по диссертации Власовой Елены Георгиевны «Эволюция образа

Урала в травелогах конца XVIII – начала XX в.».

Результаты открытого голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Полная стенограмма заседания диссертационного совета

и текст заключения по диссертации находятся в личном деле соискателя.

М.А. Ширивкина